Illa jam opinio, qua articulum 2151 applicandum esse contentitur, magis arridet; attamen principium: « *accessorium sequitur principale* », recte dijudicatum, aliudque illud « *exceptionem ab uno ad alterum casum non extendendam esse* », impugnare

(1) A. 2092 et 2093.

(2) A. 2277 et 2244.

nobis videtur. Etenim articulus 2151 exceptionem continet ratione hypothecæ, quippe in genere inscriptio nullum nisi pro summis illa declaratis effectum habeat. Ast, respondebunt, privilegium esse simul hypothecam: utique, quum cesseret esse privilegium, nobis autem de privilegio proprio dicto sermo est.

Anne autem ex dictis sequatur usuras nequaquam privilegio obnoxias fieri?

Ne illud quidem; medium enim viam ingrediendam esse arbitramur, qua nimirum privilegium largiatur pro usuris anni labentis. Usuræ, uti cuilibet patet, nonnisi post unumquemque annum evolutum debentur; venditor igitur antea petere illas nequibat, quo fluit æquum esse, legem illum contra amissionem, cui nullo modo obviam ire poterat tueri, privilegioque eundem propter anni vertentis usuras munire. Quod vero ad usuras annorum præterlapsorum attinet, eadem privilegii conferendi ratio non exstat; eas enim non accepisse, sibimet ipsi venditor imputet, quum singulos post annos præterlapsos solutionis petendæ jus illi adfuisset.

Denique etiam admoneamus ratione usurarum anni labentis, axioma: « *accessorium sequitur principale* » integrum valere, ante annum enim evolutum usuræ adhuc *producendæ*, nondum vero *productæ* sunt.

### §. 3. *Quemadmodum privilegium servatur.*

Jam antiqui juris romani (1) veterisque jurisprudentiæ gallicæ atque belgicæ (2) legumlatores propter jura acquirentium tuendi necessitatem, favoremque bonis circumferendis debitum, privilegia et hypothecas publicas voluerunt. Laudandum hoc exemplum secuta erat lex 11 Brumarii anni VII, nostrique legum conditores,

(1) L. 22. §. 2. D. 43. 24.

(2) *Les œuvres de la loi.*

quantumcumque in genere a publicanda dominiorum translatione abhorruisse videantur (1), eo tamen non progressi sunt, ut et privilegia hypothecasque occultas admitterent.

Via igitur qua nomina debitorum in bonis coguascerentur, patefacienda erat, ut fraudibus nimis jam obsecratorum anteverteretur: quae via necessaria uniuscujusque privilegii vel hypothecæ, in tabulis unicuique patentibus, inscriptione continetur (2).

Ut ergo privilegium quemcunque effectum producat inscribatur oportet: attamen duo inscriptionis necessitati privilegia excipiuntur, scilicet :

1<sup>o</sup> Privilegium nominum articulo 2101 relatorum (3).

2<sup>o</sup> Privilegium venditoris rei immobilis (4).

Sed posterioris ratione aliam lex prescrit formulam, a qua exhibenda venditoris privilegii salus pendet. Quæ autem formula, extraneorum utilitati, publicæque securitati quam maxime congruens, in venditionis transcriptione consistit. (*Transcription*) (5).

Transcriptio hæc in genere ab emptore facienda est, ad ejus enim commodum spectat ut ab hypothecis res immobilis luatur (6). Sed cum rem ab hypothecis privilegiisque luendi meræ acquirentis facultati submissum sit, venditori quoque ipsi transcriptionis postulandæ jus concedere oportebat, quod etiam relativis « *qui pourront aussi faire faire, si elle ne l'a été, la transcription du contrat de vente* » articuli 2108 verbis patet. Cæterum articulus 2155 in fine, disputationesque in suprema imperii curia (*conseil d'état*) habitæ, omnino dubium delent (7).

(1) A. 711, 1138, 1583.

(2) A. 2106, 2134. 2146 à 2156.

(3) A. 2107.

(4) A. 2108.

(5) A. C.

(6) A. 2181.

(7) Conférence du Code civil, t. VII. pag. 159. Tarrible I. ch. I n° 67.

Ubinam autem facienda sit transcriptio? Fiat necesse est, in hypothecarum curia (*au bureau des hypothèques*), in cuius ambitu (*arrondissement*) res privilegio obnoxia sita est (1); et quoniam tabulæ, in quibus recipitur, publice patent, unusquisque cognoscere poterit an res privilegio subjaceat necne, hacque ratione transcriptio eundem consequitur finem, ac inscriptio, quæ idcirco inutilis evaderet. Attamen legumlator verens ne plures, publicæ transcriptionis nescii, quoniam nonnisi hypothecarum tabulas examinaverint, hancce propter imprudentiam, laedantur, hypothecarum servatorem ex officio in tabulis inscribere voluit (2), quin tamen privilegium a facta vel non facta hac inscriptione pendere sanxisset (3). Ex eo sequitur inscriptionem ex officio nonnisi extraneorum gratia præscriptam, ejusque prætermissionem nec obesse nec prodesse venditori unquam posse (4). Eandem ob causam conservator ipsius inscriptionis gratia nulla ab emptore vel a venditore impendia recte pateret; transcriptio enim ipso satis honorarii valuit (5). Porro quoque venditori non continget, conservatorem ab inscriptione facienda eximere; legibus enim publici ordinis privati derogare nequeunt (6).

Quod vero ad formam inscriptionis attinet nullum discriminem hanc inter et ordinariam inscriptionem lege instituitur: id solum notabimus inscriptionem ex officio statim post transcriptionem faciendam esse, quippe quum pro arbitrio conservator inscriptionem differre posset, nunquam ad damnum præstandum, quod extraneis inde inferret, teneretur; haud enim in mora dici posset.

Nonne servator inscriptionem negligere possit, si apocha chiro-

(1) A. 2146.

(2) A. 2108.

(3) Arg. ex eodem.

(4) *Conférence*, l. c. Persil, s. h. I. 215.

(5) Circulaire du ministre des finances du 6 Floréal an VII.

(6) A. 6.

grapharia in tabulas relata, (*enregistrée*), instrumentoque ad transcribendum oblato adjuncta, venditionis pretium solutum declaret?

Minime, nil enim probat ab ipso venditore apocham obsignatam fuisse. Sic etiam ab ærarii et justitiæ præfectis dijudicatum est (1), quod articulo 2158 quoque congruit, ubi ad delendam inscriptionem (*radiation*), pactio consensum declarans, instrumento publico confecta postulatur.

Quid vero contingere si ad diem venditum, diesque, cum transcriberetur, præterlapsa fuerit?

Conservatorem ad inscribendum ex officio adhuc teneri credimus: fieri enim potest, pretium nihilominus deberi, si. v. c. venditor die suo non usus fuisset (2).

Ex supra dictis patet venditoris privilegium inscriptioni excipi, conservarique sola transcriptione: inde jam quæstio oritur utrumne venditori *privilegii inscribendi* jus non sit?

Non videmus, cur inscribendi facultas ipsi adimeretur: transcriptione enim nisi eo quod inscriptionem valet, privilegium tuetur, indeque nihil impedit, quomodo directe venditor inscribat: quilibet enim id quod sibi commodum est, negligere valet (3). Hac quoque de re nemo est qui dubitet nisi quum venditio sit chirographaria, quoniam ad inscribendum articulo 2148 lex publicum requirat instrumentum. Discriminis autem hujusce tollendi ratio prompte nobis occurrit: in articulo 2148 principium, in articulo 2103 n°. 1 vero exceptio ponitur: venditori enim hoc posteriore privilegium adest ubi primum vendiderit, quia authentica lege venditio efflagitetur. Ad quid autem hoc privilegium si inscribi non posset? – Cæterum quoque suprema imperii curia expresse declaravit (4), chirographariam venditionem,

(1) Décisions des 30 avril et 7 mai 1811. (Syrey 1813, p. 2. p. 246).

(2) Persil, s. h. I. p. 216.

(3) A. 2106.

(4) Avis du conseil d'état du 3 floréal an XIII.

in tabulas relatam (*enregistrée*), ad instar authenticæ recte posse transcribi; quo vero facto an non ex officio inscribendi onus conservatori incumbit? obliquo itaque modo venditori concederes id, quod directo impetrare illi defenderes.

Privilegiorum, hypothecarumque inscriptiones intra decem solum annos effectam parunt (1); conservator, qui ex officio inscripsit, atine post evolutum decem annorum spatium, inscriptionem renovare teneatur necne? Supremæ imperii curiae sententia negative di-judicatum est (2), haecque sententia omnium æquissima nobis videtur; operosius enim foret conservatori, omnes inscriptiones ex officio ad decimum annum factas perlustrare. Venditor igitur, si pretium necdum solutum fuerit, privilegii amittendi periculo, ipse renovare inscriptionem curet necesse est.

#### *§. 4. Quo temporis momento privilegium incipit.*

Venditoris privilegium uti paragrapho præcedenti vidimus, sive transcriptione, sive inscriptione servatur: inde quæstio maximi ori-tur momenti, utrumne scilicet a die solum ordinem teneat, quo formularum alterutra impleta sit, anne potius ad venditionis diem progrediatur?

Ut hanc dissertationis partem rite disquiramus, pro cæteris pers-piciendum nobis videtur, quænam in genere legislator articulo 2106 hac de re principia stabilivit. Duo autem sunt quæ in illo reperi-mus, scilicet: 1° *Inscribendi necessitas ut quodcumque privilegium servetur.*

#### *2° Privilegii non-retroactio.*

Prius illorum ex ipsis patet legis verbis: « *Les priviléges ne pro-duisent d'effet, à l'égard des immeubles, qu'autant qu'ils sont*

(1) A. 2154.

(2) Avis du conseil d'état du 2 Janvier 1808, (Bulletin des lois, n°. 2959.)

» *rendus publics par inscription sur les registres du conservateur des hypothèques*, » exceptionibusque lege huic inscribendi necessarii allatis confirmatur (1).

Alterum adeo expresse lex non instituit, attamen verbis « *et à compter de la date de ces inscriptions* » (a. 2106. fin.) satis dilucide nobis apparet, omneque ejus existentiae dubium articulis 2109, 2110, et 2111 dirimitur : hisce enim legis conditor, inscriptione efflagitata, longiorrem, brevioremve privilegiis ibi enumeratis, effectum retroagentem attribuens, e regula ad præteritum privilegium trahere, vetuit, quum secus inepte specialia illa statuisset.

Hisce positis, privilegium venditoris nonnisi ab inscriptionis vel transcriptionis momento ordinem consequi arbitramur.

Iunxit autem sententia nostra :

1º *Ipsis legis verbis.*

2º *Rationibus disputationibusque inter oratores in lege roganda institutis, et*

3º *Æquitati simul ac rationi.*

1º *Ipsis legis verbis* : Revera, articulus 2108 inscriptioni privilegium venditoris, excipiens, illud servare permittit transcriptione, quin dicat ejusdem effectum ad venditionis diem progredi : itaque nonnisi priori art. 2106 principio, non vero utrique exceptio reperitur. Nulla insuper articulo 2108, uti articulo 2109, 2110, et 2111 mora utiliter inscribendi data est ; hisce tempus lege statuitur intra quod si inscribatur ex momento quo natum est, privilegium vim habet, quo sequitur venditori ejusmodi non competere favorem, quippe præter speciales legis exceptiones regulæ generali est obtemperandum. Contenderesne articulum 2108, nulla posita mora, indefinitam concedere : sed nil absurdius foret, indefinitum enim ut privilegium publicetur, tempus dare, idem omnino esset ac per-

(1) A. 2107 et 2108.

mittere nequaquam illud publicare. Præterea si talis legum conditori fuisse mens, sane silentio rem non præteriisset, quum videamus expressis illum uti verbis hac super re circa occultas mulierum nuptarum pupillorumque hypothecas statuentem, quarum vero existentia quasi per semet ipsam patet (1).

Luculentior res evadit, si articulus 2108 cum articulo 2109 conferatur. Posteriore heredi tribuitur privilegium propter licitationis pretium, i. e. propter venditionem necessariam, cujus nec conditiones definire, nec emtorem suspectum recusare ipsi liceret. Quomodo venditio publice necessario facienda (2), unumquemque legis non imperitum (et nemo eam ignorare censem) docet, res venditas privilegio obnoxias esse; nihilominus tamen heredi sexaginta tantum dierum mora datur, intra quam si inscripserit, ad diem licitationis privilegium progreditur. Indefinite igitur tali prærogativa herede non gaudente, quomodo admitti possit, venditorem ordinarium ea frui, cum ejus venditio sit sponte facta, conditionibus pro ejus arbitrio institutis, extraneisque in genere ignota: pugnantia sane hoc modo defenderes.

Porro omnis repellenda est legis interpretatio quæ ad absurdum legislatorem duceret: atqui ex adversa sequeretur sententia, illum, qui bona fide formulam, qua non tenebatur, absolvisset, decem post annos privilegium amittere, quum eandem formulam renovare neglexerit (3), dum e contra qui nequaquam inscripsisset, continuo illud servaret. Hac ratione post 10, 30, 40 annos venditor, ut inscribatur, veniet, et omnibus post venditionem creditoribus inscriptis potior erit. Sed perniciosior inde quam utilior inscriptio fieret: extranei nullum existere privilegium putantes, contractus

(1) A. 2136 et s.

(2) A. 1686, 822, 827.

(3) A. 2154.

peragent, brevique post, licet maxime cauti, deceptos se videbunt.

Denique etiam adversariorum systemate nunquam venditoris privilegio accomodari posset articulus 2113; quomodo enim in simplicem mutaretur hypothecam, quum semper, quoctunque tempore transcriptum vel inscriptum fuerit, jure constaret? Attamen generalis est articulus 2113 « toutes créances privilégiées, ait,..... ne cessent pas néanmoins d'être hypothécaires, » ad venditoris itaque privilegium quoque extenditur. Quis et tandem non videat verba « à compter de la date de cette inscription, » quibus art. 2106 componitur, idem significare quam quae articuli 2113 *in fine*.... « L'hypothèque ne date à l'égard des tiers que de l'époque des inscriptions, » articulique 2134 « l'hypothèque n'a de rang que du jour de l'inscription » : quare autem diverse superiora interpretaris?

2º *Sententia nostra rationibus disputationibusque inter oratores in lege roganda institutis innititur.* Nimurum articulo 2106 non requisita est inscriptio, ut effectus quidam privilegio tribuatur, sed eo solum ne extranei decipientur; inscriptione autem vel transcriptione a venditoris arbitrio pendente semperque ad contractus diem retroagente, non minus extranei fraudi obnoxii fuerint, ac si nulla, nec inscriptio, nec transcriptio, a lege præscriberetur. Quare legislator dicat transcriptionem idem ac inscriptionem valere, si altera hæc inutilis plane esset? quare hypothecarum servator de damnis præstandis adversus extraneos tenueretur, quum venditori pro libitu impuneque illis damna inferre lex permetteret?

Cæterum Cambacérès cum de re ageretur, expressis verbis ait: « la transcription et l'inscription sont nécessaires pour empêcher que les tiers soient surpris. » Quibus apparent, haud legislatori mentem fuisse, ad præteritum transcriptionis vel inscriptionis effectus trahendi.

3º Denique sententiam nostram æquitas et ratio imperant: nihil

enim esset iniquius , quam extraneos ineluctabili modo in fraudem illicere , quod vero contraria opinione eveniret , nihil scilicet obstante , quominus inter se émptor et venditor colludant , extraneosque decipient . Venditionem simulabunt ; emptor ut pecuniam subducat , pluribus rem oppignerabit ; quos omnes deinde legitime inscriptos facto privilegio suo venditor inscribendo superabit .

Huc usque exposita sat superque quod instituimus systema confirmant : nihilominus omnes fere auctores illud repellunt , defidentes , privilegium de quo quæstio , a momento quo inscribitur usque ad venditionis diem progredi , quam quoque sententiam superiora tribunalia , necnon suprema Galliæ curia adoptavere (1). Sequentibus illud superstruunt argumentis .

1º Articulus 2106 applicari nequit , quoniam ei articulo 2108 venditio excipiatur . Certe , exceptio adest , sed eatenus tantum quantum transcriptio inscriptionis vices gerit , non vero ratione ordinis , cuius respectu integra manet regula privilegii ad præteritum non referri .

2º Deinde disputatur de articulo 2108 : dicitur in illo venditorem transcriptione privilegium *conservare* : oportet igitur ajunt , ut ante inscriptionem vel transcriptionem illud jam possideat ; et merito quidem , nam non ab alterutra formularum , sed a nominis qualitate , ante inscriptionem vel transcriptionem jam dudum vigente , privilegium derivatur (2). Quæ omnia utique vera sunt ; sed quoque altera ex parte non minus patet legem privilegii causam circumscriptisse variisque conditionibus ejus effectum subjecisse . Ejusmodi autem con-